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ABSTRAKT

W zmieniającym się świecie i w bezprecedensowych sytuacjach na-
uczyciele stają przed nowymi wyzwaniami. Takim wyzwaniem stała 
się obecnie konieczność podjęcia nauczania zdalnego. Wielu z nich 
odczuwało z tego powodu presję oraz dystans wobec wykorzystywa-
nia narzędzi cyfrowych. Jedyną drogą było jednak stawienie czoła 
nieznanym obszarom oraz dostosowanie się do wymagań cyfrowego 
świata i cyfrowych tubylców-uczniów. 

Skuteczne prowadzenie nauczania na odległość, w atrakcyjnych dla 
uczniów formach, oznacza konieczność stałego doskonalenia włas-
nych kompetencji tak, by chociaż w pewnym stopniu nadążyć za dy-
namiką zmian rzeczywistości. 

Wiosną 2020 roku pandemia COVID-19 wymusiła zmiany w każ-
dej dziedzinie ludzkiej działalności, odciskając piętno także na 
działaniach edukacyjnych. Mimo problemów związanych z zawie-
szeniem zajęć w ramach tradycyjnego nauczania, wiele przeszkód 
udało się nauczycielom pokonać. Stan ten uwydatnił jednak sporo 
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edukacyjnych słabości, a biegłe stosowanie nowoczesnych technologii 
w procesie dydaktycznym okazało się piętą achillesową wielu z nich. 
Pewne jest jednak, że niezależnie od tego jak proces edukacyjny bę-
dzie zorganizowany w przyszłości, umiejętne prowadzenie nauczania 
z wykorzystaniem komputera i Internetu stało się jednym z niezbęd-
nych wymogów stawianych nauczycielom. Pewne jest też, że w wyniku 
konieczności szybkiego dostosowania się do zmian, mimo szeregu ne-
gatywnych konsekwencji, wielu nauczycieli przełamało lęk przed stoso-
waniem narzędzi cyfrowych i z powodzeniem będzie je nadal wyko-
rzystywać w swojej pracy.

ABSTRACT

In today’s changing world and situations without precedent teachers 
need to face new challenges. One of them was necessity to start dis-
tance learning. A lot of teachers felt pressure and were afraid of using 
new technologies in education but the only one solution was to adapt to 
demands of a digital world and students – digital natives.

Effective distance learning with methods which are attractive for stu-
dents means necessity of constant improving teachers’ skills and quali-
fications to cope with dynamic reality. 

In spring 2020 COVID-19 pandemic imposed changes in all areas of 
human activities, in education as well. Despite problems with the lack 
of normal classes, teachers managed to overcome a lot of obstacles. 
This extraordinary situation showed a lot of difficulties with using digital 
media among many teachers but we can be sure that, no matter what 
way the educational process will be organized in future, skills related 
with using new technologies in teaching are now one of the basic de-
mands for teachers. In spite of many negative consequences of e-learn-
ing in new conditions, lots of teachers confronted their fear of using new 
media and for sure will make use of them in their future work.

Wprowadzenie

Zasadne wobec dzisiejszej rzeczywistości jest użycie określenia 
„płynna nowoczesność”, sformułowanego przez Zygmunta Bauma-
na. Według tego wybitnego socjologa i filozofa, teraźniejszość cechu-
je permanentna zmienność,
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[…] dzisiaj tracimy zainteresowanie tym, co jeszcze wczoraj nas przy-
ciągało, by już jutro zobojętnieć na to, co ekscytuje nas dzisiaj. […] Nasz 
świat, świat płynnej nowoczesności, nieustannie nas zaskakuje: to, co dziś 
wydaje się pewne i na właściwym miejscu, już jutro może się okazać ża-
łosną pomyłką (Bauman 2011: 5–7). 

Każde pokolenie żyje w  nieco innej rzeczywistości społeczno-
-kulturowej, technicznej i  cywilizacyjnej, które przybierają nie raz 
postać kryzysów, zagrożeń czy bezradności w osiąganiu celów. Jed-
nostka stawiana jest niejednokrotnie w nieznanych wcześniej sytu-
acjach, wymaga się od niej stawiania czoła nowym problemom, do-
konywania wyborów, z  jakimi wcześniejsze pokolenia nie miały do 
czynienia (Włoch 2010: 79).

Tak też stało się wiosną 2020 roku, kiedy to świat stanął przed wy-
jątkowo trudnym wyzwaniem – pandemią COVID-19. Yuval Noah 
Harari (2015) stwierdza, że w ciągu ostatnich dziesięcioleci ludzkości 
udało się poskromić jeden z trzech głównych problemów, z którym 
od zarania dziejów ludzie nie potrafili sobie poradzić – zarazę (pozo-
stałe dwa to według autora wojna i głód). Patrząc jednak z perspekty-
wy początku roku 2020, można zadać sobie pytanie – czy na pewno? 
Mimo że różne są poglądy i statystyki na temat skali epidemii, nieza-
przeczalny jest fakt, że stan ten wywarł ogromny wpływ na wszystkie 
dziedziny ludzkiej działalności, między innymi na oświatę, w tym na 
sposób prowadzenia procesu edukacyjnego. Tradycyjne, stacjonarne 
nauczenie zostało wstrzymane, a  nauczyciele, uczniowie i  rodzice 
stanęli w obliczu egzaminu, z  jakim wcześniej nie mieli okazji ani 
konieczności się mierzyć – nauczaniem zdalnym. 

W niniejszym artykule podjęto rozważania dotyczące poziomu 
kompetencji nauczycieli w zakresie prowadzenia lekcji zdalnie, a tak-
że próbę krytycznego spojrzenia na ich motywację i zaangażowanie 
w  proces ciągłego rozwoju i  doskonalenia umiejętności w  zakresie 
wykorzystania nowoczesnych technologii.

Nauczanie zdalne – fakty

Według zapisów raportu z badań przeprowadzonych przez Cen-
trum Cyfrowe (Centrum Cyfrowe 2020) w kwietniu 2020 roku na 
grupie prawie 1000 polskich nauczycieli, przed rozpoczęciem pan-
demii 85,4% badanych nauczycieli nie miało żadnych wcześniejszych 
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doświadczeń z  nauczaniem zdalnym (mimo to 48% badanych po-
twierdziło brak trudności z obsługą narzędzi cyfrowych). Jedynie 9% 
badanych nauczycieli przyznało, że główną trudnością w prowadze-
niu nauczania zdalnego są problemy z umiejętnością obsługi narzędzi 
cyfrowych, a nawet jeśli ich poznawanie wymaga dodatkowego na-
kładu czasu i pracy – nie jest to dla nich barierą. Niestety tylko nieca-
łe 63% badanych nauczycieli klas IV–VIII szkoły podstawowej w ra-
mach nauczania zdalnego zdecydowało się prowadzić lekcje na żywo, 
26% skupiło się przesyłaniu uczniom filmów z prowadzonymi przez 
siebie lekcjami. Większość nauczycieli biorących udział w badaniu 
stosowała, mimo konsekwencji czasowych, więcej niż jedną metodę 
nauczania zdalnego. Wielu nauczycieli nauczanie zdalne pojmowało 
jednak w tamtym okresie jako wysyłanie uczniom linków do ogólno-
dostępnych lekcji i materiałów w Internecie czy informacji z zada-
niami i materiałem do „przerobienia”. Według raportu, nauczyciele 
doświadczali dużego napięcia związanego ze zdalnym nauczaniem. 
Na poziom stresu wpływała także konieczność przyjmowania na sie-
bie frustracji uczniów i rodziców, a dodatkowo nauczyciele czuli się 
osamotnieni, negatywnie oceniani, wystawieni na trudne warunki, 
bez żadnego instytucjonalnego wsparcia. 

Wśród nauczycieli, uczniów oraz ich rodziców widoczne były 
symptomy nadużywania mediów cyfrowych. Przemęczenie, przeła-
dowanie informacjami, niechęć do korzystania z komputera i Inter-
netu oraz rozdrażnienie z powodu zwiększonej częstotliwości korzy-
stania z  technologii informacyjno-komunikacyjnych to najczęściej 
opisywane przez te trzy grupy objawy zmęczenia cyfrowego (Polskie 
Towarzystwa Edukacji Medialnej, Fundacja Dbam o  Mój Zasięg, 
Fundacja Orange 2020).

Portal Librus przeprowadził podobne badania dwukrotnie  – 
w kwietniu oraz czerwcu 2020 roku. Dzięki temu możliwe było za-
obserwowanie zmian w  sposobach prowadzenia nauczania zdalne-
go. Z badań wynika, że wraz z upływem czasu nauczyciele zaczęli 
częściej korzystać z platform do prowadzenia wideolekcji i chętniej 
stosowali dostępne narzędzia cyfrowe. Niewątpliwie wpłynęło to na 
większą atrakcyjność zajęć oraz na samodzielność dzieci, a tym sa-
mym odciążenie rodziców (Librus 2020).

Wyjątkowa sytuacja, która nastała w pierwszej połowie 2020 roku, 
przyniosła też inne pozytywne skutki. Paradoksalnie – nauczanie na 
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odległość zmniejszyło dystans nauczyciel–uczeń. Wielu uczniów (ale 
i nauczycieli) w tej formie edukacji odnalazło sposób na otwarcie się 
na siebie nawzajem i lepsze poznanie partnera w procesie edukacyj-
nym. Dodatkowo relacje między nauczycielami w wielu przypadkach 
uległy poprawie, bo nauczycielskie inicjatywy służące pomocy tym, 
którzy z odnalezieniem się w cyfrowym świecie mają problemy, po-
służyły lepszej współpracy i zacieśnieniu więzi (Pacewicz 2020).

Przestrzeń edukacyjna jest niewątpliwie pojęciem, które stale się 
rozwija, zagarniając coraz większe obszary, wśród nich także prze-
strzeń wirtualną, która staje się coraz bardziej popularną płaszczyzną 
organizacji procesu edukacyjnego. Ośrodki elektronicznego przeka-
zu – zwłaszcza sieci internetowe – stworzyły nowe możliwości wza-
jemnych oddziaływań i w dobie obecnej ich wykorzystanie zatacza 
(albo też musi zataczać) coraz szersze kręgi (Myrdzik 2015: 13).

To, że kompetencje cyfrowe nauczycieli uległy znaczącej popra-
wie, nie ulega wątpliwości. Oczywiście nowy tryb pracy miał też ne-
gatywne konsekwencje, jeśli jednak się zastanowić nad poziomem 
kompetencji medialnych współczesnego nauczyciela, bilans z pew-
nością jest dodatni.

Nauczyciel i potrzeba ciągłego uczenia się

Codzienna dynamika zmian wymaga, aby zarówno nauczyciele, 
jak i uczniowie nieprzerwanie się uczyli. Uczenie się natomiast, jako 
wielopoziomowa i  złożona aktywność, oparte jest na zdolnościach, 
umiejętnościach i procesach takich jak: myślenie, obserwacja, zapa-
miętywanie, uwaga, koncentracja, wyobraźnia (Popławska, Aniskie-
vich 2017: 249).

Nie wystarczy już więc posiadanie przez nauczyciela wiedzy kie-
runkowej z danej dziedziny. Życie w warunkach intensywnych zmian 
społeczno-gospodarczych oraz z  nowymi problemami zmusza go 
do ciągłego kształcenia, na przykład w  zakresie technologii infor-
matycznej i  edukacji medialnej (także ekologii, polityki, ekonomii, 
edukacji obywatelskiej, zdrowotnej), po to, by wyjaśniać młodym lu-
dziom trudności i zawiłe procesy, z którymi zetknęli się lub z którymi 
będą mieć do czynienia w przyszłości (Szot 2009: 305).

W związku z tym istotne jest, by nauczyciel posiadał zestaw cech 
osobowościowych, które wyrażając się w praktycznym działaniu, są 
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konieczne do rozwiązywania zadań z  wykorzystaniem instrumen-
tów cyfrowych. W grupie niezbędnych jego kompetencji znajduje się 
także umiejętność refleksyjnego podejścia do własnych wiadomości 
i umiejętności z zakresu stosowania metod oraz narzędzi technologii 
informacyjno-komunikacyjnych (Baron-Polańczyk 2012: 178). Me-
dia stały się ważnym środowiskiem edukacyjnym dla współczesnego 
ucznia, a  sam nauczyciel musi posiadać kompetencje medialne dla 
własnego rozwoju oraz organizowania procesu dydaktycznego. Inne 
są dzisiaj oczekiwania uczniów wobec nauczycieli, którzy poza tra-
dycyjnymi kompetencjami muszą uzupełniać także swoje kwalifi-
kacje i kompetencje medialne, aby uczenie się zarówno nauczycieli, 
jak i uczniów (także te przygotowujące ich do uczenia się przez całe 
życie) było efektywne (Wenta 2007: 214–216).

Dzisiejsza edukacja to już nie 45-minutowa lekcja, lecz proces 
stałego doskonalenia się przez 24 godziny na dobę, 7 dni w tygodniu. 
Uczniowie uczą się wszędzie i cały czas. Nowe technologie eduka-
cyjne wspierają ich w  tych procesach. Nauczyciele mogą korzystać 
z zasobów informacji dostępnych na całym świecie, współpracować 
online, kreować własne zasoby edukacyjne, odkrywać, budować, 
rozbudowywać i  uzupełniać swoje kompetencje. Cyfrowe lekcje to 
możliwości dużo większe niż tylko wykorzystywanie odpowiednich 
narzędzi. To również korzystanie z odpowiednich metod pracy oraz 
planowanie wartościowej edukacji online. Sposób jej realizowania 
powinien być zgodny z  celami dydaktycznymi stawianymi przed 
danymi zajęciami, a  przede wszystkim  – odpowiadać potrzebom, 
oczekiwaniom i możliwościom młodych uczestników tego procesu. 
Zajęcia cyfrowe powinny też podlegać monitorowaniu i  ewaluacji, 
tak by na bieżąco badać ich rzeczywistą jakość oraz weryfikować, czy 
wybrane metody przyczyniają się do powstania wartości dodanej. Jest 
to materia, którą można i warto modyfikować w tracie realizacji, tak 
aby optymalnie odpowiadała potrzebom edukacyjnym (Plebańska 
2020: 37–42).

Jakość interakcji pomiędzy nauczycielem i uczniem to ważna de-
terminanta efektywności procesu dydaktycznego. W równym stop-
niu odnosi się to także do nauczania na odległość. Komunikowanie 
się za pośrednictwem sieci komputerowych dokonuje się przeważnie 
na płaszczyźnie słownej (czy też tekstowej), ale partnerzy proce-
su edukacyjnego mogą widzieć się wzajemnie i  reagować na swoje 



93

Artykuły i rozprawyArticles and dissertations

zachowania. Powstaje wtedy sytuacja zbliżona do tej, jaka występuje 
w normalnych, szkolnych interakcjach. W tym przypadku nauczyciel 
musi jednak brać pod uwagę szereg prawidłowości psychologicznych 
procesów komunikowania się, percepcji interpersonalnej i  postrze-
gania własnej osoby (Hankała 2005: 17–27). Nauczanie online nie 
musi więc znacząco się różnić od tradycyjnego, wymaga natomiast 
umiejętności radzenia sobie z nowoczesnymi technologiami i reflek-
syjnego podejścia.

Nauczyciel staje się projektantem procesu edukacyjnego. Odej-
ście od trybu podawczego i przyjęcie roli przewodnika po świecie in-
formacji, z których warto budować wiedzę – to dzisiejsze wyzwanie, 
wymuszone przez nietypową i niespotykaną wcześniej sytuację. To 
od doboru treści, sposobu ich prezentacji, metodyki wprowadzania, 
tempa pracy, stworzenia przestrzeni dla samodzielności i  twórczo-
ści uczniów oraz jej prezentowania we wspólnych projektach zale-
ży zaangażowanie uczniów, wyzwolenie ich kreatywności i wytwo-
rzenie pozytywnego nastawienia oraz mody na uczenie się (Ścibor 
2020: 63). Nieprzewidywalność dzisiejszego świata i  zachodzących 
w nim procesów wymaga więc od nauczyciela określonych kompe-
tencji w celu sprostania wyzwaniom rzeczywistości. Są to kompeten-
cje prakseologiczne, komunikacyjne, współdziałania, informatyczne, 
moralne oraz kreatywne. Powinny one podlegać nieustannej ewolucji 
i ciągłym korektom, a dążenie do samodoskonalenia stanowić win-
no kolejną z cech pedagoga (Szot 2009: 304). Poważne podejście do 
uczenia się przez całe życie wiąże się z odpowiedzialnością za ciągłe 
rozwijanie własnych umiejętności, zdolności i wiedzy, bo uczenie się 
nie jest domeną tylko dzieci i młodzieży, ale zadaniem wszystkich, 
również dorosłych (Holtkamp 2011: 173).

W kwestii stałego podnoszenia nauczycielskich kwalifikacji 
należy się przyjrzeć także zapisom Rozporządzenia Ministra Na-
uki i  Szkolnictwa Wyższego (Rozporządzenie… 2019) w  sprawie 
standardu kształcenia przygotowującego do wykonywania zawodu 
nauczyciela. Określa ono, jakie wiadomości i  umiejętności powi-
nien posiadać nauczyciel. Znaleźć tu także można wiele wytycz-
nych odnośnie do nauczycielskich kompetencji w  zakresie wiedzy 
i  umiejętności dotyczących wykorzystywania nowoczesnych tech-
nologii, a  mianowicie: znajomość i  rozumienie metod „nauczania 
i  doboru efektywnych środków dydaktycznych, w  tym zasobów 
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internetowych, wspomagających nauczanie przedmiotu lub prowa-
dzenie zajęć, z uwzględnieniem zróżnicowanych potrzeb edukacyj-
nych uczniów”; adekwatne dobieranie, tworzenie i dostosowywanie 
do zróżnicowanych potrzeb uczniów materiałów i  środków, w  tym 
z  zakresu technologii informacyjno-komunikacyjnej; samodzielne 
rozwijanie wiedzy i umiejętności pedagogicznych z wykorzystaniem 
różnych źródeł, w tym obcojęzycznych oraz technologii. 

Zgodnie z omawianym Rozporządzeniem, absolwent kierunków 
związanych z nauczaniem wszystkich przedmiotów powinien znać 
i rozumieć: 

[…] kompetencje merytoryczne, dydaktyczne i wychowawcze nauczy-
ciela, w  tym potrzebę zawodowego rozwoju, także z  wykorzystaniem 
technologii informacyjno-komunikacyjnej, […] sposoby organizowa-
nia przestrzeni klasy szkolnej, z  uwzględnieniem zasad projektowania 
uniwersalnego: środki dydaktyczne (podręczniki i pakiety edukacyjne), 
pomoce dydaktyczne  – dobór i  wykorzystanie zasobów edukacyjnych, 
w tym elektronicznych i obcojęzycznych, edukacyjne zastosowania me-
diów i technologii informacyjno-komunikacyjnej; powinien wykazywać 
się myśleniem komputacyjnym w rozwiązywaniu problemów w zakresie 
nauczanego przedmiotu lub prowadzonych zajęć (Rozporządzenie… 
2019: 17, 18).

Według tego Rozporządzenie każdy nauczyciel powinien także 
odczuwać „potrzebę wyszukiwania, adaptacji i tworzenia elektronicz-
nych zasobów edukacyjnych i projektowania multimediów” (Rozpo-
rządzenie… 2019:  18), znać metody kształcenia w  odniesieniu do 
nauczanego przedmiotu lub prowadzonych zajęć, a także dostrzegać 
„znaczenie kształtowania postawy odpowiedzialnego i  krytycznego 
wykorzystywania mediów cyfrowych oraz poszanowania praw włas-
ności intelektualnej” (Rozporządzenie… 2019: 18). 

W zakresie umiejętności absolwent powinien umieć dobie-
rać „metody pracy klasy oraz środki dydaktyczne, w  tym z zakresu 
technologii informacyjno-komunikacyjnej, aktywizujące uczniów 
i  uwzględniające ich zróżnicowane potrzeby edukacyjne” (Rozpo-
rządzenie… 2019:  19), a w  zakresie kompetencji społecznych „ab-
solwent jest gotów do promowania odpowiedzialnego i krytycznego 
wykorzystywania mediów cyfrowych oraz poszanowania praw włas-
ności intelektualnej” (Rozporządzenie… 2019: 20). 

W odniesieniu do edukacji wczesnoszkolnej i  przedszkol-
nej nauczyciele powinni „skutecznie porozumiewać się z  różnymi 
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odbiorcami, w  tym z dziećmi lub uczniami, rodzicami lub opieku-
nami oraz specjalistami, z wykorzystaniem nowoczesnych rozwiązań 
technologicznych” (Rozporządzenie… 2019: 37).

Rozporządzenie zaznacza także istotną rolę technologii informa-
cyjno-komunikacyjnych w pracy nauczycieli logopedów, terapeutów 
z  zakresu wczesnego wspomagania rozwoju dziecka, nauczycieli-
-terapeutów pracujących z dziećmi przewlekle chorymi, z niepełno-
sprawnościami czy zaburzeniami ze spektrum autyzmu.

Zgodnie z  Rozporządzeniem Ministra Edukacji Narodowej 
w sprawie uzyskiwania stopni awansu zawodowego przez nauczycieli, 
zarówno nauczyciele kontaktowi, mianowani jak i dyplomowani po-
winni posiadać „umiejętność korzystania w pracy, zwłaszcza w trak-
cie prowadzonych zajęć, z narzędzi multimedialnych i informatycz-
nych” (Rozporządzenie… 2018: 3). Jednym z wymagań stawianych 
nauczycielom podczas egzaminu na kolejne stopnie awansu zawodo-
wego jest wykonanie zadania z użyciem narzędzi multimedialnych. 
Ponadto warunkiem uzyskania stopnia nauczyciela dyplomowanego 
jest podjęcie działań doskonalących warsztat pracy, w tym umiejętno-
ści stosowania technologii informacyjnej i komunikacyjnej. 

Trzeba obiektywnie przyznać, że po zapoznaniu się z tymi pod-
stawowymi aktami prawnymi, odnoszącymi się do fundamentalnych 
wymagań względem pracowników pedagogicznych, każda osoba 
wykonująca lub planująca wykonywać zawód nauczyciela powinna 
być świadoma stawianych przed nią wymagań z zakresu stosowania 
w procesie edukacyjnym nowoczesnych rozwiązań cyfrowych i umieć 
z powodzeniem je wykorzystywać. Czy tak jest? Na to pytanie niech 
każdy z czytelników spróbuje odpowiedzieć samodzielnie.

Wykorzystanie nowoczesnych technologii w edukacji

Maciej Tanaś proponuje, by współczesne 

[…] media cyfrowe sprowadzać do następujących funkcji: narzędzi ko-
munikacji społecznej, narzędzi nauczyciela i ucznia w procesach kształ-
cenia i  samokształcenia, a  także nowej organizacji kształcenia zwanej 
kształceniem zdalnym; organizatora czasu wolnego człowieka, prze-
strzeni jego aktywności poznawczej, twórczej, ludycznej i  społecznej; 
narzędzi pracy i jej pola (Tanaś 2015: 14).
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Wykorzystanie komputerów i sieci informatycznych w edukacji, 
jeśli tylko odpowiednio prowadzone, zgodne jest z zasadami komple-
mentarności metod i różnicowania środków dydaktycznych. Blended 
learning  – harmonijne i  komplementarne stosowanie tradycyjnych 
metod nauczania w połączeniu z wykorzystaniem środków informa-
tycznych zyskuje coraz więcej sympatyków. Sieć pozwala pokonać 
przestrzeń i czas, pozwala na prowadzenie dialogu w czasie rzeczywi-
stym, a dialog ten może być prowadzony indywidualnie lub grupowo, 
w postaci pisemnej, graficznej, słownej, muzycznej i wizualnej (Tanaś 
2005: 36–39). Trzeba pamiętać jednak o  tym, że nauczanie zdalne 
to nie korzystanie z książek (elektronicznych lub drukowanych) czy 
przesyłanie materiałów pocztą elektroniczną. Nauczanie z wykorzy-
staniem technologii cyfrowej może przynieść wiele korzyści dla obu 
stron: zarówno uczniowie, jak i nauczyciele będą mieli np. dostęp do 
ciekawych materiałów, będzie możliwa większa indywidualizacja na-
uczania (Mischke 2005: 46–51).

W wieku XXI dostęp do informacji kształtowany jest przez dyna-
miczne zmiany technologiczne, a rozwój technik cyfrowych w szyb-
kim tempie przeobraża rzeczywistość współczesnego człowieka. 
Wzrost ogólnodostępnych zasobów w Internecie oraz rodzaj relacji 
nawiązywanych za pośrednictwem sieci implikują istotne zmiany 
w postrzeganiu roli nauczyciela w procesie edukacyjnym (Królikie-
wicz, Pulak 2020: 26). Rozwój sieci globalnej pozwolił na interakcję 
użytkownika z aplikacją internetową, serwisem internetowym czy in-
nym użytkownikiem sieci. Technologia umożliwiła współtworzenie 
treści, dynamiczne jej przetwarzanie oraz dzielenie się zasobami in-
formacji. Stworzone w tym celu aplikacje i nowe usługi sieciowe ot-
worzyły nowe możliwości, które następnie zaowocowały powstaniem 
nowych narzędzi, a co za tym idzie – nowych technik ich wykorzy-
stania. Pojawiły się narzędzia pozwalające na zespołową pracę zdalną 
w czasie rzeczywistym. Uproszczone mechanizmy ułatwiające pub-
likację treści w sieci czy systemy komentarzy pozwoliły na łatwiejszą 
interakcję z  odbiorcami publikowanych treści. W  kolejnych latach 
(r)ewolucji Internetu obserwowano rosnący udział aplikacji, do któ-
rych dostęp uzyskiwany jest za pomocą przeglądarek internetowych 
(tzw. webowych), oraz dynamiczny wzrost zainteresowania różnego 
rodzaju serwisami społecznościowymi. Współczesny nauczyciel ma 
do wyboru wiele narzędzi informatycznych wspomagających jego 
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pracę w zakresie kształcenia i samokształcenia oraz organizacji włas-
nej pracy (blogi, serwisy społecznościowe, platformy e-learningowe, 
narzędzia dedykowane edukacji). Metody oparte na przekazie audio 
i wideo, należące do metod eksponujących, mogą stanowić wstęp do 
użycia kolejnych metod pracy z  uczniami. Dzisiejsze rozwiązania 
informatyczne dają szansę na wygodne, ale i nieograniczone korzy-
stanie z multimediów zarówno lokalnie, jak i poprzez tzw. przekaz 
strumieniowy. W tym przypadku kompetencje nauczyciela, wycho-
dząc poza umiejętność publikacji materiału na odpowiedniej platfor-
mie, np. YouTube, kierują się w  stronę umiejętności pozwalających 
na nagrywanie i  montaż materiału audiowizualnego, np. w  postaci 
podcastów (w tym screencastów, audio i  videocastów). Wszystkie 
te rozwiązania mają wspólny cel, a  jest nim zapewnienie komplek-
sowego, atrakcyjnego i  uniwersalnego środowiska, dającego możli-
wość nauki w atrakcyjnej i nowoczesnej formie, niezależnie od tego, 
czy wykorzystywane są w  stacjonarnym procesie edukacyjnym czy 
w  nauczaniu zdalnym. W  ślad za kompetencjami technologiczny-
mi – związanymi ze znajomością narzędzi takich jak: przeglądarka 
internetowa, dedykowane platformy e-learningowe czy szeroka gama 
innych specjalistycznych aplikacji  – powinny iść kompetencje dy-
daktyczne, tj. dotyczące uczenia się i nauczania metodami wykorzy-
stującymi współczesny warsztat pracy nauczyciela oparty na nowo-
czesnych rozwiązaniach technologicznych. Wydaje się to oczywiste 
ze względu na konieczność wzbogacenia i zróżnicowania przekazy-
wanych treści oraz oczekiwanie uatrakcyjnienia tradycyjnych form 
przekazu (Muchacki 2016: 434–436).

Wśród typowych zastosowań urządzeń elektronicznych w proce-
sie edukacyjnym możemy wyróżnić:

 • uatrakcyjnienie metody podawczej poprzez np. wykorzystanie 
przez nauczyciela prezentacji multimedialnej, filmów, zdjęć, 
animacji, 

 • samodzielne wyszukiwanie informacji przez uczniów,
 • quizy i ćwiczenia służące utrwalaniu materiału,
 • wykorzystanie narzędzi komunikacji do wykonywania wspól-

nych zadań z innymi szkołami (także zagranicznymi),
 • wirtualne eksperymenty, które w  standardowych warunkach 

szkolnych nie są możliwe do przeprowadzenia,
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 • pracę grupową, podczas której każdy z uczestników wykonuje 
fragment obszernego zadania,

 • poznawanie otaczającego świata, np. „wirtualne wycieczki” 
w kosmos czy do wnętrza ludzkiego organizmu,

 • samodzielne przygotowanie przez uczniów prezentacji, ekspe-
rymentów, nagrań itp. (Wronka 2018: 343–344).

Wykorzystanie multimediów już na etapie wczesnoszkolnym po-
zwala na łączenie nauki z zabawą, a takie połączenie wpływa na więk-
szą atrakcyjność zajęć – zabawa na początkowym etapie kształcenia 
spełnia ważną funkcję, jest też pożądana przez wychowanków. Stoso-
wanie multimediów przyczynia się również do zwiększenia motywa-
cji do nauki, kształtuje postawy proedukacyjne. Ponadto umożliwia 
indywidualizację kształcenia i upodmiotawia uczniów, a obydwie te 
cechy są aktualnie wysoko cenione w procesie edukacyjnym (Rygał-
ło 2015: 30). Pokolenie dzisiejszych uczniów wymaga wykorzysty-
wania w  edukacji technologii, które są im znane, służą codziennej 
komunikacji czy poznawaniu świata. Postulowane zmiany wymagają 
jednak zgody nauczycieli na przekazanie przynajmniej części od-
powiedzialności za kształcenie samym uczącym się, a  jednocześnie 
aprobaty uczniów pokolenia sieci na przyjęcie tej odpowiedzialności 
(Morbitzer 2011: 26–33). Niezbędną umiejętnością nauczyciela jest 
więc skuteczne nawiązywanie dialogu z uczniem, ale by było to moż-
liwe, musi on posiadać kompetencje w zakresie wdrażania w proces 
dydaktyczny nowoczesnych rozwiązań (Banasik 2017: 224).

Nauczyciel i media – codzienność czy dystans?

Zawód nauczyciela jest szczególnym rodzajem zawodu, gdyż 
jego podstawowe założenia opierają się na budowaniu relacji z ludź-
mi oraz umiejętności pracy zespołowej. Nauczyciel niejednokrotnie 
wykonuje swoją pracę w stanie podwyższonego napięcia, wytężonej 
uwagi i  dużej aktywności. Na poziom stresu mają również wpływ 
czynniki takie jak: poczucie odpowiedzialności, presja czasu, nie-
właściwa organizacja pracy, duże, nakładające się na siebie i  często 
sprzeczne wymagania oraz oczekiwania kilku grup społecznych. 
W  polskich warunkach dochodzą także czynniki wynikające z  sy-
tuacji społeczno-politycznej oraz gospodarczej, a mianowicie niskie 
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zarobki, niepewność zatrudnienia oraz przybierające na sile niedo-
cenianie zawodu nauczyciela (Zadworna-Cieślak, Zbonikowski 
2016: 440–441).

W opisie sylwetki nauczyciela na miarę dzisiejszych czasów za-
warte są postulaty, by był on wyemancypowanym intelektualistą, 
wprawnym w  działaniu praktykiem i  pełnym pasji profesjonalistą. 
Równocześnie powinien to być człowiek troskliwy, dbający o właści-
wy rozwój swoich wychowanków. Wskazane jest, by posiadał szerokie 
horyzonty, był otwarty na zmiany, miał bogatą wiedzę i umiejętność 
działania w różnych sytuacjach (Kobyłecka 2010: 105).

Nauczyciele są świadomi, że cyfrowy świat stanowi strefę szero-
kiego zasięgu i nieograniczonych możliwości. Dostrzegając negatyw-
ne skutki, jakie niesie dla uczniów wirtualna rzeczywistość (niepożą-
dane treści i kontakty, hejt, plagiat zasobów sieciowych, pasywność 
użytkownika, bezrefleksyjne przyjmowanie niezweryfikowanych 
informacji), jednocześnie doceniają oni możliwości powszechnego 
dostępu do informacji, percepcji miejsc i  zjawisk na co dzień nie-
dostępnych, zdając sobie sprawę z potencjału przestrzeni wirtualnej 
(Krzyżanowska 2018: 213).

Wydaje się jednak, że aktualnie mówić można o asymetrii kom-
petencyjnej uczniów i nauczycieli. 

Przewagi tych pierwszych w zakresie umiejętności korzystania ze współ-
czesnej techniki nie sposób kwestionować, podobnie jak dziedzinowych, 
pedagogicznych i psychologicznych kwalifikacji nauczycieli. Gdy młodzi 
ludzie bywają nauczycielami dorosłych – choćby w zakresie obsługi pod-
łączonego do sieci komputera – mówimy o zjawisku inwersji pedago-
gicznej (Mead 2000: 86). 

Coraz bardziej kreatywni, mobilni i otwarci na nowości technolo-
giczne uczniowie wydają się lepiej funkcjonować w świecie online niż 
offline, bo pochłaniają w bardzo szybkim tempie umiejętności po-
zwalające im na wykorzystanie nowych mediów. Zazwyczaj wyprze-
dzają w tym działaniu swoich nauczycieli (Huk 2019: 37). Mądrzy 
dorośli imigranci powinni jednak zaakceptować fakt, że nie znają 
swojego i swoich dzieci czy wychowanków świata oraz wykorzystać 
ich, by pomogli im się go uczyć i zintegrować. Nie tak mądrzy (albo 
też – nie tak elastyczni) imigranci w tej materii, także nauczyciele, 
będą marnować swój czas na rozpamiętywanie, jak dobrze było kie-
dyś (Prensky 2001: 3). 
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Współcześni uczniowie określani są często mianem cyfrowych 
tubylców, gdyż wzrastali w  przestrzeni multimedialnej, w  wyniku 
czego cyfrowe technologie stanowią dla nich naturalne środowisko, 
w którym poruszają się bez większych trudności (Prensky 2001: 1–6). 
Cyfrowi tubylcy należą do pokolenia kultury obrazu, podczas gdy cy-
frowi imigranci – osoby wychowane na książce drukowanej, które nie 
wzrastały w świecie wszechobecnych cyfrowych technologii i które 
muszą zdobywać wiedzę i umiejętności z zakresu stosowania techno-
logii informacyjno-komunikacyjnych – przedkładają tekst nad obraz 
i dźwięk (Morbitzer 2012: 138). Tubylcy z cyfrowego świata szybciej 
oceniają informacje i podejmują decyzje; preferują wielozadaniowość; 
oczekują szybkich zmian oraz szybkich efektów; mają bardzo dobrą 
koordynację wzrokowo-ruchową, a  dzięki temu potrafią dostrze-
gać więcej szczegółów; są otwarci na innowacje (Rygałło 2015: 30). 
Jednocześnie pojawiają się u nich trudności z właściwą interpretacją 
zapamiętywanych informacji, co jest niezbędnym procesem myślo-
wym skutkującym budowaniem wiedzy. Miewają także problemy 
z myśleniem kreatywnym, formułowaniem wniosków czy uogólnień 
i nie są to różnice międzypokoleniowe, ale zmiany w funkcjonowaniu 
mózgu, które powodują, że mamy do czynienia z uczniem zupełnie 
odmiennym niż przed laty (Morbitzer 2011: 26). Manfred Spitzer – 
autor wielu publikacji na temat funkcjonowania mózgu ludzi wyko-
rzystujących cyfrowe media – twierdzi, że w związku z nadmiernym 
kontaktem z mediami przedstawiciele pokolenia cyfrowych tubylców 
rzadziej używają swoich mózgów, mają mniejszy potencjał umysłowy 
oraz ograniczone zdolności kognitywne (Spitzer 2013: 280). Jak więc 
pogodzić te dwa odmienne sposoby postrzegania, funkcjonowania, 
myślenia czy uczenia się? Często pedagogiczna krytyka mediów op-
arta na założeniu, że nie są one w stanie zastąpić naturalnych zjawisk 
i rzeczy, których uczeń doświadcza w kontakcie bezpośrednim, wyni-
kać może z braku świadomości w niektórych kręgach nauczycielskich, 
a  także z niskiego poziomu kompetencji w zakresie wykorzystania 
technologii informacyjno-komunikacyjnej (Huk 2019:  69). Duża 
część nauczycieli trwa przy wyuczonych, sprawdzalnych (kiedyś) 
metodach i  nie stara się ich dostosować do teraźniejszych potrzeb 
i  oczekiwań uczniów. Niejednokrotnie stosowany jest wciąż trady-
cyjny, linearny model nauczania. Należy jednak zaznaczyć, że coraz 
większa grupa nauczycieli stara się rozwijać kompetencje medialne 
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oraz wykorzystywać media, np. tworząc kanały komunikacji – blo-
gi, grupy na Facebooku czy czerpiąc wiedzę, inspiracje i wiadomości 
z sieci (Brzyszcz 2017: 33). Dostrzegają oni, że najnowsze technolo-
gie spełniają istotne zadania w prowadzeniu nauczania i upowszech-
nianiu edukacji. Ich realizacja jest możliwa jedynie w  sytuacji, gdy 
zarówno uczący się, jak i  nauczyciele potrafią się nimi posługiwać 
w odpowiednim stopniu. 

W każdej z pięciu wyróżnionych przez Wacława Strykowskiego 
(2004: 35–37) grup kompetencji medialnych (kompetencje z zakresu 
teorii mediów, kompetencje z zakresu języka i komunikowania me-
dialnego, kompetencje dotyczące odbioru komunikatów medialnych, 
kompetencje dotyczące korzystania z  mediów oraz kompetencje 
dotyczące tworzenia komunikatów medialnych) można wyróżnić te 
najbardziej przydatne z punktu widzenia nauczyciela. Wśród kom-
petencji z zakresu teorii mediów istotna jest umiejętność dostrzega-
nia i  analizowania kierunków rozwoju mediów i  ich konsekwencji 
oraz zdolność do identyfikacji i  uzasadnienia wpływu technologii 
na różne aspekty życia człowieka. W przypadku kompetencji z za-
kresu języka i komunikowania medialnego ważna staje się umiejęt-
ność określenia znaczenia i  celowości użycia środków wyrazowych 
(np. kolor, kształt, znak graficzny) oraz znajomość podstawowych 
technik komunikowania bezpośredniego i medialnego. W obszarze 
odbioru komunikatów medialnych uwagę zwrócić należy na znajo-
mość mechanizmów psychologicznego oddziaływania mediów na 
odbiorcę, umiejętność wskazania płynących z mediów zagrożeń dla 
psychicznego i wychowawczego rozwoju człowieka, a także zdolność 
dostrzegania roli mediów w  rozwijaniu osobowości, kształtowaniu 
postaw młodego człowieka i  kreowaniu autorytetów. Nauczyciel 
kompetentny w  zakresie korzystania z  mediów postrzega je jako 
źródła wiedzy i  narzędzia służące kształtowaniu umiejętności, zna 
metody i narzędzia wyszukiwania informacji w mediach, wykorzy-
stuje różnorodne urządzenia i materiały medialne, potrafi kategory-
zować, selekcjonować i wartościować znalezione informacje oraz wy-
korzystywać urządzenia medialne służące do zapisu, przetwarzania 
i udostępniania medialnych komunikatów. W zakresie tworzenia ko-
munikatów medialnych największe dla nauczyciela znaczenie mają: 
umiejętność poprawnego wypowiadania się przed mikrofonem czy 
kamerą; zdolność do właściwej autoprezentacji; posiadanie wiedzy na 
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temat warsztatu i procesu konstruowania przekazów; umiejętność sa-
modzielnego opracowywania, realizowania i prowadzenia prezentacji 
multimedialnych z zastosowaniem materiałów i bodźców odpowied-
nich do możliwości percepcyjnych odbiorcy.

Ważnym obszarem wykorzystania komputera w edukacji jest też 
diagnoza i terapia pedagogiczna. Programy komputerowe z zakresu 
terapii pedagogicznej obejmują sferę percepcyjno-motoryczną, wzro-
kową, słuchową, intelektualną oraz emocjonalną, a dzięki atrakcyjnej 
formie zajęć prowadzonych z ich wykorzystaniem mogą się przyczy-
nić do pobudzenia sfery emocjonalno-motywacyjnej dzieci czy eli-
minować lęk przed niepowodzeniami lub brakiem postępów w na-
uce. Komputer to także wiele możliwości kształcenia i  rewalidacji 
osób mających problemy ze słuchem, wzrokiem oraz z trudnościami 
w rozwoju ruchowym czy umysłowym (Gajda 2010: 141).

Urządzenia najnowszej generacji budzą niepokój i wywołują dy-
stans wśród nauczycieli, którzy nie zostali w wystarczającym stop-
niu zaznajomieni z dzisiejszymi technologiami. Nie chcą oni często 
porzucić znanych sobie narzędzi, by wykorzystać potencjał mediów 
cyfrowych. Wiąże się to także z obawą, że nowych technologii nie 
uda się okiełznać (Cyrek 2019: 291). Ostrożne czy wręcz niechętne 
nastawienie do wykorzystania cyfrowych mediów czy zdalnego na-
uczania można wyjaśnić nowością proponowanego rozwiązania dla 
części nauczycieli, niepewnością czy poczuciem zagrożenia. Założyć 
jednak trzeba, że nauczanie zdalne stanie się trwałym elementem 
rzeczywistości edukacyjnej (Łaszczyk 2005: 57).

Wielu nauczycieli z nowymi technologiami spotkało się dopiero 
w związku ze stawianymi im wymogami w środowisku zawodowym. 
Nawet jeśli dokonało się to w procesie edukacji formalnej, to edu-
kacja medialna dopiero się rozwijała. Pozytywną motywację stano-
wić powinien jednak fakt, że satysfakcjonujące korzystanie z nowych 
technologii oparte jest na podobnych zasobach intelektualnych, co 
satysfakcjonujące działanie w  innych aspektach życia, a  są to: doj-
rzałość, mądrość, krytycyzm, dobra komunikatywność, umiejętność 
budowania i  podtrzymywania relacji międzyludzkich (Bierówka 
2019:  257–260). Jako że praca nauczyciela wymaga umiejętności 
społecznych na wysokim poziomie, nauczanie z wykorzystaniem no-
wych mediów oparte na podobnych fundamentach także powinno 
dać pozytywne rezultaty.
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W całym tym zagubieniu i chaosie z pomocą przychodzi Jacek 
Pyżalski (2020: 25–26), twierdząc, że w dotychczasowej, dobrze pro-
wadzonej edukacji, relacje zawsze stanowiły podstawę. Warto więc 
podkreślić, że nic się tutaj nie zmieniło. Jest tylko trochę trudniej 
i w sytuacji, która wymusza konieczność nauczania zdalnego, mamy 
do czynienia z  większym ryzykiem utraty takich więzi. Konieczne 
staje się więc wypracowanie, poznanie i wdrożenie rozwiązań, które 
pozwolą nam relacje te budować i wzmacniać, bo bez mądrych dzia-
łań w tym obszarze osiągnięcie efektów wartościowych edukacyjnie 
będzie trudne albo wręcz niemożliwe. Dopiero na tej bazie, jaką sta-
nowią edukacyjne relacje międzyludzkie, możliwe jest skuteczne pro-
wadzenie zdalnej dydaktyki.

Zakończenie

Zadaniem nauczyciela XXI wieku staje się pokazanie uczniowi, 
jak się uczyć, jak dotrzeć do wiarygodnych i  rzetelnych informacji 
oraz pomoc w przygotowaniu do funkcjonowania w nowoczesnym 
społeczeństwie, w którym przyjdzie mu w przyszłości żyć i pracować 
(Kołodziejczyk, Polak 2011: 53–55). Współczesne młode pokolenie 
to ludzie, którzy być może w przyszłości będą wykonywać zawody 
obecnie jeszcze nieznane, a  przyszłość ta coraz bardziej będzie się 
opierać na nowych technologiach (Królikiewicz, Pulak 2020:  37). 
Misją nauczyciela jest więc dzisiaj przygotowanie uczniów do roli 
kreatorów wiedzy – wyposażenie ich w umiejętność samodzielnego 
jej budowania z pozyskiwanych, w dużej części z Internetu, informa-
cji. Łatwość dostępu do informacji nie jest bowiem równoznaczna 
z pozyskiwaniem wiedzy, a każde z mediów wymaga przygotowania 
i wysiłku ze strony użytkownika, bo im użytkownik jest intelektual-
nie silniejszy, tym większe dla swojego rozwoju korzyści z wykorzy-
stywania cyfrowych technologii odniesie (Morbitzer 2018: 16–17). 
Wśród atutów podkreślić należy między innymi: większą atrakcyj-
ność zajęć; pobudzanie kreatywnego myślenia; wzrost motywacji 
i większe zaangażowanie niektórych, dotychczas biernych uczniów; 
rozwój kompetencji cyfrowych (uznawanych obecnie za kluczowe) 
zarówno nauczycieli, jak i uczniów; wymianę doświadczeń, wzajem-
ne uczenie się; integrację i współpracę nauczycieli i uczniów; moż-
liwość dostosowania do indywidualnych potrzeb uczniów (również 
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tych z deficytami czy niepełnosprawnościami); pozytywne postrze-
ganie przez uczniów nauczyciela biegłego w stosowaniu narzędzi cy-
frowych; nauczanie interdyscyplinarne. Trzeba pamiętać także o pu-
łapkach i niebezpieczeństwach takich jak: bezrefleksyjne korzystanie 
z  Internetu i  informacji, intelektualne rozleniwienie, niewłaściwe 
treści czy uzależnienia, jednak w mądrym wykorzystaniu cyfrowych 
narzędzi, prowadzonym przez przygotowanych do tego nauczycieli, 
przeważać będą korzyści. Technologia ma wspomagać nauczyciela, 
a nie go zastąpić. Ważne jest więc, by nasycenie technologiami rów-
noznaczne było z jakością procesu edukacyjnego, którego nauczyciel 
jest ogniwem nieodzownym.

W niniejszym artykule zwrócono uwagę na wymagania i wyzwa-
nia stojące przed nauczycielami w zakresie stosowania nowych na-
rzędzi w procesie edukacyjnym, by wskazać, jak ważne są to obecnie 
kompetencje i, być może, przekonać tych, którzy mają wątpliwości, 
że są to umiejętności w dzisiejszym świecie niezbędne i wymagające 
nie tylko technicznej (czy technologicznej) sprawności, ale i reflek-
syjnego podejścia.

Myśl Umberta Eco niech będzie podsumowaniem podjętych roz-
ważań. Ów wybitny filozof i medioznawca w swoim ostatnim dziele 
stwierdza, że „dobra lekcja to taka, w trakcie której nawiązuje się dia-
log, konfrontuje się opinie i dyskutuje nad tym, czego uczy szkoła, 
a czego dowiadujemy się z zewnątrz” (Eco 2017: 105). I takich lekcji 
wszystkim nauczycielom pozostaje życzyć. 
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Introduction

The current reality can be described with the term “liquid moder-
nity” formulated by Zygmunt Bauman. According to this outstand-
ing sociologist and philosopher, the present time is characterised by 
permanent changeability:

(…) today we are losing interest in what was interesting to us yesterday, 
and tomorrow we will grow indifferent to what excites us today. (…) Our 
world, full of liquid modernity, surprises us all the time: what seems to be 
certain and right today, may turn out to be a pathetic mistake tomorrow 
(Bauman 2011: 5–7). 

Each generation lives in a slightly different social-cultural, tech-
nological and civilization reality which sometimes takes the form of 
a crisis, a  threat or helplessness in achieving people’s goals. An in-
dividual has to face new situations and problems and he/she has to 
make choices which were unknown to previous generations (Włoch 
2010: 79).

Such a situation occurred in spring 2020 when the world faced 
a very difficult situation: the pandemic of COVID-19. Yuval Noah 
Harari (2015) claims that within the last decades people have man-
aged to cope with the problem which they had not been able to solve 
from ancient times: epidemic (the other two problems include war 
and hunger). Looking from the perspective of the beginning of 2020, 
we can ask ourselves the question: is it really so? Although there are 
different views and statistics concerning this epidemic, we cannot 
deny that this status exerted a huge influence on all areas of human 
activity, including education and the way of conducting the educa-
tional process. Traditional teaching was stopped, and teachers, stu-
dents and parents faced the problem with which they had never have 
to deal: distant learning. 

In this article we are discussing the level of teachers’ competences 
in distant education. Also, we are trying to look critically at their mo-
tivation and involvement in the process of continuous development 
and improvement of skills related to using modern technologies. 
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Distant learning: facts

According to the report from the research conducted by the Dig-
ital Centre (Polish name: Centrum Cyfrowe) among almost 1000 
Polish teachers in April 2020, before the pandemic began, 85.4% 
teachers had no previous experience with distant learning (despite 
this, 48% confirmed the lack of difficulties with using digital tools). 
Only 9% of the teachers admitted that their main problem with dis-
tant education includes using digital tools. They also said that even 
if learning about such tools requires additional time and effort from 
them, it is not an obstacle for them. Unfortunately, only 63% teach-
ers of classes IV–VI of the primary school decided to conduct live 
online classes; 26% focused on sending the children films with the 
classes they had recorded. Although it took more time, most teachers 
who participated in the research applied more than one method of 
distant teaching. However, at that time, most teachers believed that 
remote education means sending their students links to lessons and 
materials available in the Internet, or giving them tasks and materials 
for individual work. According to the report, the teachers were very 
stressed because of such distant education. Their level of stress was 
also influenced by the frustration of students and parents. Moreover, 
the teachers felt lonely, negatively evaluated, and exposed to difficult 
conditions of work without any institutional support. 

The symptoms of overusing the digital media were visible among 
the teachers, students and their parents. Tiredness, information over-
load, unwillingness to use the computer and the Internet, as well as 
irritation caused by the increased frequency of using IT and com-
munication technologies were the most popular symptoms of digital 
exhaustion described by those groups of respondents (Polskie To-
warzystwa Edukacji Medialnej [Polish Associations of Digital Edu-
cation], Fundacja “Dbam o Mój Zasięg” [Foundation “I Care for My 
Access”], Orange Foundation 2020).

The Librus portal carried out a  similar research twice: in April 
and in June 2020. Because of this, it was possible to notice the chang-
es in the ways of conducting distant learning. According to the re-
search, with time, the teachers got used to using platforms for con-
ducting online lessons, and they were more and more eager to use 
the available digital tools. There is no doubt that it influenced the 
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attractiveness of their classes and the children’s independence, which, 
in turn, took some burden off their parents (Librus 2020).

The exceptional situation that occurred in the first half of 2020 
also brought other good results. Paradoxically, distant learning re-
duced the distance between the teacher and the student. In this form 
education, many students (but also teachers) found the way to be 
more open to others. They got more involved in the process of learn-
ing about their educational partners. Moreover, in many cases, the 
relations among teachers got improved because the teachers’ initia-
tives to help those who have difficulties working in the digital world 
facilitated their cooperation and development of their friendship 
(Pacewicz 2020).

There is no doubt that educational space is the idea that is being 
developed, as it continuously grasps new areas, including the virtual 
world, which is becoming more and more popular in the organiza-
tion of the educational process. Electronic media, especially the In-
ternet, created new opportunities related to mutual influence, and, 
at the moment, their use is becoming (or must become) necessary 
(Myrdzik 2015: 13).

Teachers’ digital competences have certainly improved, but the 
new way of teaching and learning also has some negative conse-
quences. Nevertheless, if we think about the level of media compe-
tences of a modern teacher, the general evaluation is certainly good. 

Teachers and the need for lifelong learning 

Everyday dynamics of changes requires that both teachers and 
students learn all the time. As a  multi-level and complex activity, 
learning is based on skills, abilities and processes such as: think-
ing, watching, remembering, attention, focusing, and imagination 
(Popławska, Aniskievich 2017: 249).

Thus, it is no longer enough for a teacher to have a particular kind 
of knowledge in a given field of science. Living in the conditions of 
intensive social-economic changes and facing new problems, forc-
es teachers to continuous learning, e.g. developing their knowledge 
of IT technologies and media education (including ecology, politics, 
economy, citizen education, health education, etc.), due to which they 
will be able to explain young people problems and complex processes 
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with which the latter already deal or may deal in future (Szot 2009: 
305).

That is why, it is important for teachers to have personality traits 
that, when expressed in practical activity, are necessary for solving 
tasks that require using digital tools. Also, teachers need to be able 
to analyse their own knowledge and skills related to using methods 
and tools of IT and communication technologies (Baron-Polańczyk 
2012: 178). The media became an important educational environment 
for a contemporary student, and a teacher has to have media compe-
tences necessary for his/her own development and for the organisa-
tion of the didactic process. Students’ expectations of teachers have 
changed. That is why, apart from traditional competences, teachers 
have to improve their qualifications and media competences so that 
both teachers’ and students’ ways of learning (including the prepara-
tion for lifelong learning) are effective (Wenta 2007: 214–216).

Today’s education is no longer a 45-minute lesson, but a process 
of constant improvement 24 hours a day, 7 days a week. Students 
learn everywhere and all the time. New educational technologies 
support them in those processes. Teachers may use the sources of 
information available all around the world; they may cooperate with 
other teachers online, create their own educational resources, discov-
er, develop and complement their competences. Digital lessons are 
much more than just using the proper tools. Such lessons also in-
clude using proper methods of work and planning effective online 
education. The way of carrying out such classes should be compliant 
with the didactic objectives established before such lessons, and, first 
of all, it should match the needs, expectations and abilities of young 
participants of this process. Also, digital classes should be subject to 
monitoring and evaluation, so that teachers can constantly analyse 
their quality and verify if particular methods are effective. This matter 
can and should be modified within the educational process, because 
this way teachers can make it compliant with students’ educational 
needs (Plebańska 2020: 37–42).

The quality of the interaction between a  teacher and a  student 
is an important determinant of the effectiveness of the didactic 
process. This also refers to distant learning. Online communication 
usually includes verbal (or text) communication, but the partners 
of the educational process may see one another and respond to one 
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another’s behaviours. In this way, the situation becomes similar to 
the one which occurs in normal, school interactions. However, in 
online communication a teacher has to take into account many psy-
chological aspects related to communication processes, interpersonal 
perception and perception of oneself (Hankała 2005: 17–27). Thus, 
online learning does not have to significantly differ from traditional 
learning, but it requires the ability to deal with modern technologies 
and to approach one’s work in a reflective manner.

A teacher becomes the designer of the educational process. To-
day’s challenge, imposed on us by the exceptional and previously un-
known situation, is giving up the lecturing system and taking on the 
role of a guide to the world of information on the basis of which it is 
worth building one’s knowledge. In this kind of education, students’ 
involvement, creativity, positive approach and their belief that learn-
ing is trendy, depends on the way the teacher selects and introduc-
es information, chooses the methods of work, imposes the pace of 
studying, creates space for the students’ independence and creativity, 
and finds a way to present the students’ knowledge in group projects 
(Ścibor 2020: 63). Thus, unpredictability of the modern world and its 
processes requires some competences from the teacher so that he/she 
can face the challenges of the reality. Such competences include prax-
eological, communication, IT, moral, and creative skills. They should 
be subject to constant development and corrections, and aiming at 
self-improvement should be one of a pedagogue’s characteristic fea-
tures (Szot 2009: 304). A  serious approach to lifelong learning is 
related to being responsible for constant development of one’s skills, 
talents and knowledge, because learning does not only refer to chil-
dren and youth, but also to other people, including adults (Holtkamp 
2011: 173).

Constant improvement of teachers’ qualifications is also men-
tioned in the Regulation of the Minister of Science and Higher 
Education (Regulation… 2019) concerning the standard of educa-
tion that prepares a person for working as a teacher. The Regulation 
specifies which information and skills should a  teacher have. Also, 
it includes many guidelines concerning teachers’ competences relat-
ed to skills and knowledge necessary for using modern technologies, 
i.e.: the knowledge and understanding of the methods of “teaching 
and selecting effective didactic resources, including the Internet 



93

Articles and dissertationsArtykuły i  rozprawy

resources, that support teaching a subject or conducting the classes 
taking into account varied educational needs of students”; adequate 
choosing, creating and adjusting materials and resources (including 
those related to IT and communication technologies) to students’ 
varied needs; independent development of one’s own knowledge and 
pedagogical skills, taking into account various sources, e.g. materials 
in foreign languages or those related to modern technologies. 

According to the Regulation in question, a  graduate of studies 
related to teaching should know and understand: 

(…) a  teacher’s substantial, didactic and educational competences, in-
cluding the need for professional development, also with the use of 
IT and communication technologies, (…) the ways of organising the 
classroom space, including the principles of universal designing: didac-
tic resources (handbooks and educational packages), didactic aids—the 
selection and use of educational resources, including electronic ones and 
those in foreign languages, educational application of the media and IT/
communication tools; also, a teacher should be able to think in a com-
puting manner while solving problems related to the subject he/she 
teaches or the classes he/she conducts (Regulation... 2019: 17, 18). 

According to this Regulation, each teacher should also “feel the 
need to search for, adapt and create electronic educational resources, 
and the need to design multimedia” (Regulation… 2019: 18); more-
over, each teacher should know the methods of teaching his/her sub-
ject or conducting classes, and understand “the meaning of shaping 
the attitude of responsible and critical use of digital media and of 
respecting intellectual property rights” (Regulation… 2019: 18). 

With regard to skills, a  graduate should be able to “select the 
methods of work and didactic resources, including those related to IT 
and communication technologies, which activate students and take 
into account their varied educational needs” (Regulation… 2019: 19). 
As far as social competences are concerned, “a graduate is ready to 
promote responsible and critical use of digital media, and to respect 
intellectual property rights” (Regulation… 2019: 20). 

Preschool and early school teachers should “effectively communi-
cate with various recipients, including children or students, parents 
or guardians, and specialists, using modern technological solutions” 
(Regulation… 2019: 37).
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Also, the Regulation emphasizes an important role of IT/com-
munication technologies in the work of speech therapists, therapists 
dealing with early support of child’s speech development, teach-
ers-therapists working with children with chronic diseases, disabili-
ties or autism spectrum disorders. 

According to the Regulation of the Minister of National Educa-
tion concerning granting the promotion in rank to a teacher, all ranks 
of teachers: contract teachers, appointed teachers and certified teach-
ers should be able to “use multimedia and IT tools in their work, es-
pecially during the classes they are conducting” (Regulation… 2018: 
3). 

One of the requirements teachers have to meet while taking ex-
ams to obtain promotion is performing a task with the use of mul-
timedia tools. Moreover, in order to obtain the rank of a  certified 
teacher, a pedagogue has to improve his/her work, which includes the 
use of IT and communication technologies. 

We have to admit that, after reading those basic government reg-
ulations that refer to fundamental requirements concerning teach-
ers, each person who performs or is going to perform the work of 
a teacher should be aware of the fact that he/she must be able to use 
modern digital solutions in the educational process. Is this truly so? 
The readers have to try to answer this question on their own. 

Using modern technologies in education 

Maciej Tanaś suggests as follows: 

(…) modern digital media should perform the following functions: tools 
of social communication; tools of a teacher and student in the processes 
of education and self-education, and in the new organisation of educa-
tion called distant learning; organiser of a person’s free time and space of 
his/her cognitive, ludic and social activity; tools and field of work (Tanaś 
2015: 14).

The use of computers and IT networks in education, if it is car-
ried out properly, is compliant with the principles of the complemen-
tarity of methods and diversification of didactic resources. Blended 
learning—a harmonious and complementary way of using tradi-
tional teaching methods combined with IT tools—is getting more 
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and more popular. The Internet makes it possible to overcome time 
and space and carry out a  real-time dialogue. Such a dialogue can 
be carried out individually or in groups; in a written, graphic, verbal, 
musical, or visual form (Tanaś 2005: 36–39). However, we should 
remember that distant learning is not just using books (electronic or 
paper ones) or sending materials by e-mail. Teaching and learning 
with the use of IT technologies may be beneficial for both sides: both 
students and teachers get the access to, e.g. interesting materials, and 
it is possible to make the learning process more customized to indi-
vidual needs (Mischke 2005: 46–51).

In the 21st century, the access to information is shaped by dy-
namic technological changes, and the development of digital tech-
niques facilitates rapid changes in the modern person’s reality. The 
increase in the number of generally available Internet resources, and 
the kind of relationships made through the Internet, imply signif-
icant changes in the perception of the role of a  teacher in the ed-
ucational process (Królikiewicz, Pulak 2020: 26). The development 
of the global network made it possible for a  user to interact with 
an Internet application, an Internet service or another Internet user. 
Technology made it possible for us to participate in creating the In-
ternet content, process it in a dynamic manner, and share informa-
tion resources with others. The applications and new network servic-
es created for this purpose opened new opportunities that, in turn, 
resulted in the creation of new tools, along with the new techniques 
of using those tools. It became possible to work online in teams, in 
the real time. Simplified mechanisms that facilitate publishing con-
tents in the Internet, or the new systems of comments, make it pos-
sible for users to easily interact with the recipients of published con-
tents. Along with the development of the Internet revolution, we can 
notice that there are more and more applications accessed through 
Internet (web) browsers. Also, people are becoming increasingly in-
terested in various social media services. Contemporary teachers are 
offered many IT tools that support his/her work in education and 
self-education, as well as the organization of his/her work (blogs, so-
cial media services, e-learning platforms, tools dedicated to educa-
tion). Methods based on audio and video broadcast, which belong to 
exposing methods, may be an introduction to using other methods of 
working with children. Today’s IT solutions make it possible for us 



96

to use multimedia in a comfortable and limitless manner both locally 
and through the so-called streaming broadcast. In this case, a teach-
er’s competences go beyond the ability to publish some materials on 
the proper platform (e.g. Youtube), and start to include recording and 
assembling visual material, e.g. in the form of podcasts (including 
screencasts, audio- and videocasts). All those solutions aim at the 
same objective: the provision of a complex, attractive and universal 
environment that gives everyone the opportunity to learn in an at-
tractive and modern form, irrespective of whether they are applied 
on the traditional educational process or distant learning. Apart from 
technological competences (related to the knowledge of such tools 
as: the Internet browser, dedicated e-learning platforms, or a wide 
range of other specialist applications), didactic competences are im-
portant, i.e. competences related to teaching and learning with the 
methods using a  teacher’s modern tools based on modern techno-
logical solutions. This seems obvious due to the need for developing 
and diversifying the contents taught to students and due to the fact 
that students expect traditional teaching methods to be made more 
attractive (Muchacki 2016: 434–436).

The typical ways of using electronic devices in the educational 
process are as follows:

 • the lecturing method is made more attractive because the 
teacher uses multimedia presentations, films, photos, anima-
tions, etc., 

 • students are asked to search for information on their own,
 • teachers use quizzes and exercises that help students to mem-

orize the content,
 • teachers and students use various tools of communication to 

perform tasks shared with other schools (including foreign 
schools),

 • virtual experiments are made which, in normal school condi-
tions, are impossible to carry out,

 • teachers supervise group work in which each participant per-
forms a piece of a larger task,

 • students learn about the surrounding world through, e.g. “vir-
tual trips” to space or into the human body,

 • students prepare presentations, recordings, experiments, etc. 
on their own (Wronka 2018: 343–344).
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Using multimedia at the early school stage makes it possible to 
combine learning with fun, which increases the attractiveness of 
classes. In early education, fun plays an important function and it is 
truly appreciated by children. Also, using multimedia increases chil-
dren’s motivation to learn and shapes their positive attitude towards 
education. Moreover, it facilitates the individualization of learning 
and makes students subjects of the educational process, which is, at 
the moment, really appreciated in education (Rygałło 2015: 30). The 
generation of contemporary students need to use technologies that 
they know and that are used for everyday communication or learning 
about the world. However, the postulated changes require teachers’ 
agreement to give at least a part of the responsibility for learning to 
learners themselves. At the same time, students of the Internet gen-
eration have to accept this responsibility (Morbitzer 2011: 26–33). 
Thus, the teacher’s necessary skill is to make a dialogue with the stu-
dent, but to do this, the teacher must have proper competences in 
implementing modern solutions into the didactic process (Banasik 
2017: 224).

Teachers and the media: everyday life or distance?

Teaching is a  specific profession because its basic assumptions 
are rooted in building relationships with people and in the ability 
to work in a team. Teachers often do their job in the atmosphere of 
stress, focused attention and high activity. Their level of stress is also 
influenced by the factors such as: the sense of responsibility, time 
pressure, improper organisation of work, as well as high expectations 
and requirements of several social groups. In the Polish conditions, 
additional stressors include social-economic factors, such as low 
salaries, uncertainty concerning future employment, and increasing 
unappreciation of a teacher’s profession (Zadworna-Cieślak, Zboni-
kowski 2016: 440–441).

The description of a  teacher of our time suggests that he/she 
should be an emancipated intellectual, a person who effectively acts 
in practice, and a  professional who loves his/her job. At the same 
time, it should be a  caring man/woman who truly pays attention 
to his/her students’ development. He/she should be broad-minded, 
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open to changes, knowledgeable and able to act properly in various 
situations (Kobyłecka 2010: 105).

Teachers are aware of the fact that the digital world is very broad 
and offers unlimited opportunities. They notice some negative conse-
quences of the virtual reality (undesired contents and contacts, hate, 
plagiarism of the Internet resources, user’s passiveness, thoughtless 
acceptance of unverified information), but they also appreciate free 
access to information or the ability to learn about places and phe-
nomena that are otherwise inaccessible. In other words, they appre-
ciate the potential of the virtual reality (Krzyżanowska 2018: 213).

However, it seems that, at the moment, we can speak of a compe-
tence asymmetry of students and teachers. 

There is no doubt that the former are better at using modern technol-
ogies, and the latter have deeper knowledge of their fields of science, as 
well as proper pedagogical and psychological skills. When young people 
are teachers of adults, even if it only refers to using a computer connected 
with the Internet, we can talk about the phenomenon of pedagogical 
inversion (Mead 2000: 86). 

Students are getting more and more creative, mobile and open 
to technological novelties, so they seem to function better online 
than offline, because they quickly acquire the abilities that make it 
possible for them to use the new media. They are usually better at 
this than their teachers (Huk 2019: 37). However, wise adults-im-
migrants should accept the fact that they do not know the world of 
their students or children, and they should use young people to help 
them understand this world. Adult immigrants, including teachers, 
who are not so wise (or, perhaps, not so flexible) in this respect, will 
waste their time for pondering on how good the world used to be 
(Prensky 2001: 3). 

Contemporary students are often called digital natives because 
they grew up in the world of multimedia, as a result of which modern 
technologies are a natural environment in which they function with-
out any difficulties (Prensky 2001: 1–6). Digital natives belong to 
the generation of the image culture, while digital immigrants (people 
who grew up with books; who were not surrounded by the world of 
digital technologies; who have to learn how to use IT and commu-
nication technologies) prefer text to image and sound (Morbitzer 
2012: 138). Digital natives evaluate information and make decisions 
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faster; they prefer multi-task approach; they expect quick changes 
and effects; their visual-motor coordination is very good, which is 
why they are able to notice more details; they are open to innova-
tions (Rygałło 2015: 30). At the same time, they have problems with 
the proper interpretation of the information they memorize, which 
is a necessary thinking process that results in building knowledge. 
They are not good at creative thinking, formulating conclusions and 
generalizations, and these are not generation differences but changes 
in the functioning of the brain which determine the fact that the 
contemporary student is completely different than that of the past 
(Morbitzer 2011: 26). Manfred Spitzer, the author of many books on 
the functioning of the brain of people who use digital media, claims 
that—due to overusing the media—the representatives of the digital 
natives’ generation use their brains less frequently and have a  low-
er intellectual potential and limited cognitive skills (Spitzer 2013: 
280). Therefore, how can we reconcile those two different ways of 
perceiving, functioning, thinking or learning? The pedagogical cri-
tique of the media, based on the assumption that they are unable 
to replace natural phenomena and things a  student experiences in 
direct contact, may result from some teachers’ low level of awareness 
and their low level of competences in using IT and communication 
technologies (Huk 2019: 69). Many teachers still stick to the meth-
ods they used to learn and apply because they believe they are good. 
They do not try to adjust those methods to the contemporary needs 
and expectations of their students. The traditional, linear model of 
teaching is still followed by them. However, more and more teachers 
are trying to develop their media competences and use the media, e.g. 
by creating channels of communication such as blogs or Facebook 
groups, or by getting knowledge, inspirations and news from the In-
ternet (Brzyszcz 2017: 33). They understand that the newest technol-
ogies perform important tasks in teaching and promoting education. 
The fulfilment of such tasks is only possible when both learners and 
teachers are able to use these technologies equally well. 

In each of five groups of media competences mentioned by 
Wacław Strykowski (2004: 35–37) (competences concerning the 
theory of the media; competences concerning media language and 
communication; competences related to the reception of media mes-
sages; competences related to using the media; and competences 
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related to the creation of media messages), we may specify those that 
are the most useful from a teacher’s point of view. The most impor-
tant competences concerning the theory of the media include the 
ability to notice and analyse the directions of the media development 
and their consequences, as well as the ability to identify and justify 
the influence of technology on various aspects of human life. In case 
of the competences concerning media language and communication, 
what is particularly important for a teacher is the ability to specify 
the meaning and purposefulness of using certain forms of expres-
sion (e.g. colour, shape, graphic sign), and the knowledge of the basic 
techniques of direct and media communication. Within the area of 
the reception of media messages, teachers should pay attention to the 
knowledge of the mechanisms of exerting psychological influence 
on the recipient, the ability to indicate media threats for a person’s 
psychological and educational development, as well as the ability to 
notice the role of the media in developing a young person’s person-
ality, shaping their attitudes and creating their authorities. A teacher 
who is competent in using the media perceives them as sources of 
knowledge and tools used to shape various skills; he knows the meth-
ods and tools of searching for information in the media; he/she uses 
different media devices and materials; he/she is able to categorize, 
select and evaluate the information he/she finds; and he/she can use 
media devices to record, process and give others the access to media 
messages. As for creating media messages, the skills that are the most 
important for teachers include: the ability to speak properly in front 
of a microphone or a camera; self-presentation skills; the knowledge 
of tools and process of constructing messages; and the ability to pre-
pare, fulfil and carry out multimedia presentations with the use of 
materials and stimuli adequate to the recipient’s perceptive skills. 

Another important area in which a computer can be used in edu-
cation is pedagogical diagnosis and therapy. Computer software that 
is helpful in pedagogical therapy includes perceptive-motor, sight, 
hearing, intellectual, and emotional sphere, and, because of the at-
tractive form of the classes in which such tools are used, children’s 
emotions and motivation are stimulated, and their fear of failure or 
the lack of progress is reduced. Moreover, a computer gives us many 
opportunities to educate and rehabilitate people who have problems 
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with their hearing, eyesight, as well as motor or intellectual develop-
ment (Gajda 2010: 141).

Devices of the newest generation are suspicious to teachers who 
have not been made familiar enough with today’s technologies. Such 
teachers are often unwilling to give up the tools they know in order 
to use the potential of digital media. They are also afraid that new 
technologies cannot be tamed (Cyrek 2019: 291). There is no doubt 
that some teachers are careful or even reluctant to use the new me-
dia or distant learning, which may be explained by the fact that this 
solution is new or seems threatening to some of them. However, we 
should assume that distant learning will become a permanent ele-
ment of the contemporary educational reality (Łaszczyk 2005: 57).

Many teachers have had contacts with new technologies just 
because of the requirements they had to meet in their profession-
al environment. Even if they learnt about such technologies in the 
process of formal education, media education was just developing at 
that time. However, teachers’ positive motivation should refer to the 
fact that satisfactory use of new technologies is based on the same 
intellectual principles as satisfactory activity in other aspects of life, 
such as maturity, criticism, good communication skills, as well as the 
ability to build and maintain interpersonal relationships (Bierówka 
2019: 257–260). Due to the fact that a teacher’s work requires social 
skills on a high level, teaching with the use of the new media, based 
on similar foundations, should also bring good results. 

Jacek Pyżalski (2020: 25–26) certainly provides us with support 
saying that, until now, in good education, relationships have always 
been the most important thing. Thus, it is worth emphasizing that 
nothing has changed here. It is only a bit more difficult because, in 
the situation in which we are forced to distant learning, the risk of 
losing such bonds is higher. It is necessary to work out, get to know 
and implement the solutions that will help us build and reinforce 
those relationships, because, without wise solutions in this area, the 
achievement of valuable educational objectives will be difficult or 
even impossible. Educational interpersonal relationships are the basis 
on which it is possible to carry our distant learning effectively. 
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Conclusion 

One of the tasks of a 21st-century teacher is to show students 
how to learn; how to reach credible and reliable information, and 
how to help them prepare for functioning in the modern society in 
which they will live and work (Kołodziejczyk, Polak 2011: 53–55). 
The contemporary young generation includes people who, perhaps, 
in future will do jobs that are still unknown, and such future will 
certainly be more and more based on modern technologies (Króli-
kiewicz, Pulak 2020: 37). Thus, teachers’ mission today is preparing 
students for the role of knowledge creators, which includes helping 
them build knowledge on their own using the data they mainly ob-
tain from the Internet. It is because an easy access to information is 
not the same as obtainment of knowledge, and each medium requires 
preparation and effort from the user because the stronger the user 
is intellectually, the more advantages he/she gets from using digital 
technologies (Morbitzer 2018: 16–17). The advantages of using such 
technologies include: greater attractiveness of classes; stimulation of 
creative thinking; increased motivation and involvement of some, 
previously passive, students; development of digital competences 
(which are now specified as key competences) among both students 
and teachers; exchange of experience, mutual learning; integration 
and cooperation between teachers and students; adjustment of tasks 
to students’ individual needs (including those with developmental 
deficits or disabilities); students’ positive perception of a teacher who 
can use digital tools very well; interdisciplinary teaching and learn-
ing. Also, we have to remember about various traps and dangers, such 
as: thoughtless using of the Internet and information, intellectual la-
ziness, improper contents or addictions, etc. However, if digital tools 
are used in a wise manner by properly prepared teachers, there will be 
more advantages than disadvantages. Technology is to support and 
not replace a  teacher. Therefore, it is important to make sure that 
the use of technologies matches the good quality of the educational 
process in which a teacher is a necessary link. 

The author of this article emphasizes the requirements and chal-
lenges faced by teachers using new tools in the educational process, 
in order to indicate how important these competences are nowadays 
and, perhaps, convince those who doubt this, that these skills are 
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necessary in the contemporary world and that they require not only 
technological knowledge, but also a thoughtful approach. 

As a summary of the above considerations, let us quote Umber-
to Eco. In his last work, this extraordinary philosopher and media 
expert claims that “a good lesson is the one during which we make 
a dialogue, confront opinions and discuss on what is taught by the 
school and what we learn from outside” (Eco 2017: 105). We wish all 
teachers to be able to conduct exactly such lessons. 
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